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Spolek VETERANS – Váleční 
veteráni České republiky připo-
mněl v Třebíči osudy zahraniční-
ho vojáka Jana Bartejse. 
� Antonín Zvěřina

I přes nepříznivé počasí se v Hálkově 
ulici v Třebíči shromáždil značný počet 
lidí všech generací, aby uctili památku 
plukovníka in memoriam Jana Bartej-
se. 

Třebíčského rodáka, československé-
ho vojáka, parašutistu a velitele výsad-
ku Potash za druhé světové války, na 
jeho rodném domě připomíná od 
soboty 11. března pamětní deska. 

Odhalení se stalo součástí celodenní 
vzpomínkové akce, projektu s názvem 

Muži plukovníka Moravce. Ten se 
věnuje československým vojákům – 
parašutistům pocházejícím z Třebíč-
ska a okolí, kteří byli v období druhé 
světové války vysíláni československou 
exilovou vládou ve Velké Británii do 
okupovaného Československa. 

Projekt, jenž letos slaví již šestý roč-
ník, dále připomíná paraskupiny, které 
byly vysazeny nebo působily v oblasti 
Vysočiny. 

Projekt Muži plukovníka Moravce 
pořádá spolek VETERANS – Váleč-
ní veteráni České republiky a sdružu-
je bývalé vojáky, účastníky zahranič-
ních humanitárních, monitorovacích a 
vojenských misí. U úvodního slova se 
ujal předseda spolku Tomáš Sláma.

Přihlásil se sám 
„Jan Bartejs se nesmířil s okupací a věr-

ný své vojenské přísaze odešel do zahra-
ničí s rozhodnutím bojovat proti nacis-
tickému Německu. Jako mnoho dalších 
odešel do Polska a odsud do Francie a 
Velké Británie. 

Ve Velké Británii se dobrovolně přihlá-
sil do parašutistického, zpravodajského a 
sabotážního kurzu. Po absolvování všech 
těchto kurzů byl ustanoven velitelem 
paraskupiny Potash, která byla v noci ze 
4. na 5. května 1944 vysazena na Zlín-
sku nedaleko obce Ostrata. 

Skupinu po seskoku provázela smů-
la. Přítomnost skupiny neušla pozornos-
ti tamním občanům a několik hodin po 
seskoku byli parašutisti obklíčeni němec-
kými vojáky.  (Pokračování na str. 2)

Předvedou 
správný řez

Ukázkový řez ovocných stro-
mů se uskuteční v Základní škole 
Kpt. Jaroše v sobotu 15. dubna od 
8.30 hodin. Jedná se o tradiční akci 
zahrádkářů. Po ukázce následuje 
přednáška.  –zt-

Vojáka Bartejse připomíná deska

LOUTKÁŘSKÁ TŘEBÍČ. 55. ročník tradiční krajské přehlídky amatérských loutkářských souborů se uskutečnil v Národním 
domě v Třebíči. Tyto dvě malé slečny si nenechaly ujít představení souboru z Krucemburku Červená Karkulka.
 Foto: Antonín Zvěřina

Začne jarní 
hubení hlodavců

Tradiční jarní deratizace pře-
množených potkanů letos začne 
3. dubna a potrvá do 31. května. 
Společně s deratizací se uskuteční i 
úklid uhynulých zvířat. 

Odbor životního prostředí žádá 
obyvatele Třebíče o spolupráci při 
této rozsáhlé akci, která se bude 
týkat celého města včetně místních 
částí. 

Před deratizací je potřeba udě-
lat určitá opatření. Vyčistit skle-
py, pozavírat sklepní okna, utěsnit 
kanalizační vpusti ve sklepech, utěs-
nit všechny prostupy do objektů a 
vyčistit prostory pro uložení odpa-
dových nádob, pokud se nacházejí 
uvnitř domu. 

Majitelé a správci všech objektů 
musí deratizační firmě zajistit vstup 
do svých objektů a umožnit jí pro-
vedení deratizace. Je totiž jejich 
povinností provádět všechna opat-
ření proti šíření přenosných nemo-
cí. 

Nedodržení těchto zásad se posu-
zuje jako přestupek a takto jej lze 
také postihnout. –zt-
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Vojáka Bartejse připomíná...

(Dokončení ze str. 1)
Při útěku se skupina rozdělila a přišla o 

velkou část operačního materiálu. 
Během několika následujících týdnů čle-

nové skupiny navázali kontakt s dalšími 
tamními odbojovými skupinami a také 
paraskupinou Carbon. A díky tomu moh-
li alespoň částečně splnit svěřené úkoly. 

Po válce Jan Bartejs jako mnoho dal-
ších vojáků hledal uplatnění. Nakonec 
zůstal v československé armádě až do 
roku 1946. V roce 1948 byl zatčen, obvi-
něn a za protistátní činnost následně 15. 
12. 1950 odsouzen k třem letům vězení a 
peněžité pokutě, ztrátě hodnosti a vojen-
ských práv. 

V roce 1952 byl Jan Bartejs zbaven 
obvinění a bez podání vysvětlení pro-

puštěn. Jako politicky nespolehlivá oso-
ba mohl vykonávat jen nekvalifikovanou 
těžkou a špatně placenou práci.

V Třebíči byl zařazen k výkopům pro 
kanalizaci. Tato práce se mu stala osud-
nou. Dne 11. března 1963, dnes je to 60 
let, Jana Bartejse postihla srdeční příhoda 
a v nedožitém věku 51 let umírá.

Jan Bartejs pro svobodu a demokracii 
Československa vykonal víc než většina 
jiných. Ale i tak se o jeho činech v čítan-
kách dosud neučí. Bohužel. V roce 1968 
byl Jan Bartejs rehabilitován, v roce 1991 
povýšen do hodnosti plukovník in memo-
riam. Dnes jsme se tu sešli, abychom spla-
tili veřejný dluh, který máme vůči plu-
kovníku in memoriam Janu Bartejsovi,“ 
pronesl Sláma. 

K PAMĚTNÍ DESCE  položili věnce i vojáci.  Foto: Antonín Zvěřina

Prověřit si znalosti v oblasti 
silničního provozu není nikdy 
na škodu a akce Řidič Vysočiny 
je pro osvěžení těchto doved-
ností ideální příležitost, a to již 
25 let.

Veronika Dawidowicz ז

Čtvrt století pořádají Jihlavské lis-
ty společně s Útvarem policejní-
ho vzdělávání a služební přípravy - 
Vzdělávací zařízení Jihlava akci, kdy 
řidiči během své cesty do cíle musí 
na předem daných stanovištích plnit 
různé úkoly, mezi kterými nechybí 
například otázky z oblasti dopravy a 
bezpečnosti na silnicích, zdravověda, 
ale i oblíbená jízda zručnosti.

Startovat se tentokrát bude ve vel-
kém stylu z Masarykova náměstí 
v Jihlavě, a to v sobotu 13. května.

Každoročně si své schopnosti za 
volantem přijede prověřit kolem 
sedmdesáti posádek osobních auto-
mobilů a motocyklů z celé České 
republiky.

Zatím nejúspěšnější byl 15. roč-
ník v roce 2011, kdy na trať vyrazilo 
téměř 100 posádek.

Nebýt covidové pauzy, na kontě by 
měla soutěž pro řidiče o dva ročníky 
více.

Kategorie Cyklisti 
Jelikož se letos jedná o speciální 

ročník, chybět nesmí ani speciální 
kategorie, která nikdy dříve nebyla 

vyhlášena a pravděpodobně už ani 
víckrát nebude - a tou je kategorie 
Cyklisti.

Vysočina je propletená spoustou 
cyklostezek a i „kolaři“ jsou účastní-
ky silničního provozu. 

Program na „letňáku“
Jubilejní 25. ročník s sebou přináší 

také bohatý program pro veřejnost, 
který se uskuteční v amfiteátru letní-
ho kina v Jihlavě. K vidění bude práce 
policistů, hasičů a záchranářů. Dále 
se zde představí příslušníci Celní 
správy, kteří mají zajímavé exponáty 
zabavených věcí, příslušníci Vojenské 
policie se svou výzbrojí a výstrojí.

Za zhlédnutí bude určitě stát stá-
nek Městské policie Jihlava či stánek 
BESIPU. 

Ve stánku Zdravotní pojišťovny 
ministerstva vnitra budou poskyto-
vány informace o zdravotním pojiště-
ní a návštěvníci si budou moci popo-
vídat s odborníkem na výživu. 

Účast přislíbil i závodní tým Truck 
trialových závodů LIAZ 351, který 
doveze na ukázku svůj závodní stroj. 

Za zmínku také stojí vozidla veterá-
nů z Veterán Klubu Vysočina a také 
závodní speciály z Pístovských mok-
řadů. 

Příjemnou atmosféru podtrhne 
hudební skupina Strunabend.

Přijďte si vyzkoušet, zda jste ještě 
nezapomněli své znalosti z autoškoly, 
a prověřte si svou zručnost například 
na slalomu mezi kužely.

Řidič Vysočiny oslaví 25 let!
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ž jsem na sebe prásknul, že jsem 
nebyl zrovna velký běžec, ale pře-

sto jsem se v jednom závodě umístil na 
předních příčkách. To bylo tak, na konci 
každého školního roku pořádala země-
dělská škola, kde jsem se snažil studo-
vat, branný závod. Sestával se z běhu 
po katastru školního statku a rozličných 
úkolů, jejichž splnění skýtalo naději, že 
si člověk závodník v celkovém pořadí 
polepší.

Vydal jsem se na trasu pěšmo, neboť 
jsem běh považoval za něco ponižující-
ho, a na jednotlivých stanovištích jsem 
nabíral další a další trestné minuty. Do 
cíle jsem dorazil mezi posledními závod-
níky a ti, kteří připočítávali k času trest-

né minuty, byli patně natolik vzteklí, že 
musí čekat na opozdilce, že se spletli a v 
kolonce trestných minut mi napsali nulu.

Rázem jsem se ocitl mezi nejlepšími, 
dělil jsem se o šesté a sedmé místo. Došlo 
to tak daleko, že učitel branné výchovy 
Svoboda pod dojmem mého naprosto 
ojedinělého úspěchu se mě optal, zda si 
u tabule nechci obhájit lepší známku, 
či mi postačuje obligátní dobrá. Hádej-
te, jak jsem se rozhodl? Ano, i z tohoto 
předmětu jsem prospěl dobře.  

Tak a teď vidím jedince, jak se pohor-

šují nad tím, že jsem se nezachoval fair 
play. Abych svůj přečin odčinil, v dalším 
ročníku jsem opět neběžel a všechny trest-
né minuty poctivě nahlásil a skončil spra-
vedlivě mezi posledními, čímž jsem odči-
nil přestupek v prvním ročníku.

Musím jen říct, že absolvovat tento 
závod ve třetím či čtvrtém ročníku stu-
dia byla pro mnohé jedince potupa. Já, ač 
vzorný student, jsem se přidal k tomuto 
nepočetnému davu a vydal se před star-
tem ke školnímu lékaři s chorobami, které 
mou účast v závodě naprosto vylučovaly.

V čekárně posedávalo vícero mých spo-
lužáků, no vícero, možná spíš méněro, 
a čekali jsme, co na náš zdravotní stav 
lékař řekne. Bylo to ještě na staré polikli-

nice, kde nyní sídlí městská policie, a my 
měli velké štěstí. 

Jako doktora jsme měli velezkušené-
ho lékaře Koláře, který jediným pohle-
dem věděl, kdo je nemocný a kdo si přišel 
pro písemné potvrzení, že se mu do ško-
ly, v tomto případě do možnosti startu 
v branném závodě, nechce. 

A doktor nás odbavoval slovy tři čty-
ři dny v domácím léčení, dal do notýsku 
patřičné razítko a my si venku ulehčeně 
oddechli, že závod se pro nás stal postra-
datelným. Ale ano, využil jsem blaho-
sklonnosti lékaře ještě několikrát, veden 
přesvědčením, že když člověka svrbí nos, 
do školy nemá co lézt. 

  Antonín Zvěřina

Branný závod

Tak plynul čas...

U

Světový den vody slavil 22. března tři-
cáté výročí. Již potřetí si ho připomněli 
otužilci z Klubu lední medvědů Třebíč 
koupáním v rybníku Kuchyňka, letos 
v sobotu 18. března. Předseda klubu 
Zdeněk Mikoláš v úvodu zdůraznil 
význam vody pro každodenní život.

„Rozhodně bychom neměli vodní plochy 
znečisťovat,“ zdůrazni. Podtrhl význam 
plováků při koupání v otevřené vodě, 
kdy jejich používání může znamenat 
záchranu lidského života.  

Na břehu rybníka se sice pohyboval 
vodník Jasoň, ale Mikoláš nepochybo-
val, že žádnou dušičku neuloví. Připo-
mněl, že mezi plavci nechybí vicemis-
tryně světa v plavání ve studené vodě 
a nejlepší sportovec města Třebíče 
Andrea Klementová. 

„Je to forma závodění, kdy k ní není 
potřeba nákladné haly, ale venkovní plo-
chy. Tato forma získává stále větší oblibu 
a míří na zimní olympijské hry,“ naznačil 

Mikoláš. 
Poukázal, že Klubem ledních medvě-

dů prošla zhruba stovka osob, z nichž 
mnoho se otužuje doma v tamních 
podmínkách. Sdělil, že většina lidí, 
která se otužuje jednu zimu, už u toho 
zůstává. A pro otužilce rozhodně nepla-
tí přísloví: Po Božím těle, skoč do vody 
směle, což značí koupání až v květnu. 

Pak už zaznělo: Studené vodě třikrát 
zdar, a do vody se ponořilo téměř pade-
sát plavců. Pozvání přijali například 
tuleni z Rudíkova či Střítežští mroži, 
kteří se koupou pravidelně v nádrži 
Markovka. Medvědi pozvali i svoje 
kolegy ze Znojma či Jihlavska. 

Spojené národy Den vody navrhly v 
roce 1992 v rámci Agendy 21 na jed-
nání UNCED v Rio de Janeiru v Brazí-
lii. Důvodem je skutečnost, že na světě 
více než miliarda lidí trpí nedostatkem 
pitné vody, nemá přístup k vodě.   -zt-

Otužilci oslavili Světový den vody

TÉMĚŘ padesátka otužilců se ponořila do vody v rybníku Kuchyňka v Třebíči. 
 Foto: Antonín Zvěřina
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Tématem Univerzity třetí-
ho věku při městské knihov-
ně se staly královské rody. 
� Antonín Zvěřina

Městská knihovna v Třebíči se v 
loňském roce stala konzultačním 
střediskem Virtuální Univerzity tře-
tího věku (VU3V), kterou organi-
zuje Provozně ekonomická fakulta 
České zemědělské univerzity v Pra-
ze. 

Od roku 2008 funguje po celé Čes-
ké republice přes 300 těchto středi-
sek. Ta fungují při kulturních stře-
discích, při domovech pro seniory či 
pávě v rámci knihoven. 

Už v minulosti knihovna pro se-
niory připravovala různé programy. 
Zejména díky době, kdy se lidé ne-
mohli setkávat, se připojila i k této 
iniciativě. Knihovna ze zhruba čtyři-
cítky témat vybrala téma Rituály ev-
ropských královských rodů. I proto 
se předávání uskutečnilo v Kamen-
ném sále třebíčského zámku.   

„VU3V představuje novou moderní 
alternativu ke klasické prezenční před-
náškové výuce Univerzity 3. věku. Je 
založena na využití nových komuni-
kačních technologií a internetu a má 
prvky e-learningu. Díky tomu je mož-
né zpřístupnit seniorské vzdělávání ši-

rokému okruhu zájemců a poskytnout 
stejné příležitosti všem zájemcům bez 
rozdílu místa bydliště,“ uvedla Eva 
Bazalová z knihovny. 

Informovala, že posluchači se v 
knihovně schází jedenkrát za dva 
týdny. Společně zhlédnou multime-
diální přednášky předem natočené 
vysokoškolskými lektory a vypracují 
společný online test. Další studium 
probíhá individuálně. 

Posluchači mají přístup k výuko-

vým materiálům či přednáškám. Po 
každé přednášce musí samostatně 
splnit test a na konci semestru také 
závěrečný test. Po splnění studijních 
povinností a vypracování všech tes-
tů na stanovený počet bodů získávají 
Pamětní list. Při zisku šesti Pamět-
ních listů absolvent získává Osvěd-
čení o absolutoriu a má nárok na 
promoci na vysoké škole, bez obdr-
žení titulu. 

„Pozitivem pro seniory je kromě zís-

kání nových poznatků na vysokoškol-
ské úrovni také možnost sociálního 
kontaktu, plnohodnotné využití volné-
ho času a pocit úspěšnosti ze zvládnutí 
studia,“ naznačila Bazalová.  

V prvním semestru se v knihovně 
uskutečnil kurz Rituály evropských 
rodů a úspěšně jej absolvovalo tři-
náct posluchačů, kteří v úterý 31. 
ledna převzali z rukou místostarostů 
Miloše Hrůzy a Pavla Fraňka Pamět-
ní listy. 

„Společně s ředitelkou knihovny Ma-
rií Dočkalovou také všem úspěšným 
posluchačům poblahopřáli k úspěšné-
mu zvládnutí studia. Poté posluchači 
společně absolvovali prohlídku expozi-
ce Valdštejnové na Třebíči,“ doplnila 
Bazalová. Druhý semestr byl zahájen 
7. února a téma zní: České dějiny a 
jejich souvislosti.

Jedním z úspěšných absolventů by-
la Ivana Březnová. „Velmi se mi semes-
tr líbil, jednalo o téma, které mě zají-
malo,“ vyznala se. Něčeho takového 
se účastnila poprvé a má radost, že si 
rozšířila svoje znalosti. 

„O téma jsem se ale zajímala ješ-
tě před kurzem,“ přiznala. Ve studiu 
hodlá pokračovat, věří, že se bude 
jednat o témata, která jsou jí blízká. 
A tak se nabízí otázka, co nějaká te-
levizní vědomostní soutěž. To paní 
Ivana kategoricky odmítá.  

PAMĚTNÍ list předává Ivaně Březnové místostarosta Miloš Hrůza. 
 Foto: Antonín Zvěřina

Absolventi dostali pamětní listy
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Základní škola Třebíč, ul. Kpt. Jaroše 836 se kro-
mě výuky cizích jazyků (druhý cizí jazyk se žá-
ci mohou učit od šestého ročníku) již patnáct let 
věnuje přírodovědným aktivitám v rámci programu 
Globe. V posledních dvou letech pedagogové při-
dali také novou oblast zájmu, a to výuku informa-
tiky v novém pojetí. Dříve se žáci v hodinách infor-
matiky učili především pracovat s nástroji balíčku 
Microsoft Office, nyní se práce s Wordem, tabulka-
mi Excelu nebo prezentačním PowerPointem pře-
sunula do ostatních předmětů a informatikům se 
uvolnil prostor pro mnohem atraktivnější činnosti.

V rámci nové informatiky se zaměřujeme zvláště 
na dvě oblasti, a to rozvoj informatického myšle-
ní a porozumění základním principům digitálních 
technologií. Nejprve je nutné žákům pomoci uvě-
domit si, co to vlastně data jsou. V této fázi se hod-
ně pracuje s tabulkami. Dříve si děti tabulky tepr-
ve vytvářely a učily se do nich vpisovat různé údaje, 
nyní již pracují s tabulkami hotovými a hodnoty v 
nich různě vyhledávají a zpracovávají. Seznamují 
se s různými způsoby evidence a díky tomu získají 
nad daty kontrolu. Dokážou je filtrovat, třídit i řadit 
dle potřeby. Data mezi sebou porovnávají a vyznají 
se v různých způsobech jejich prezentace.

Stejně důležité je také šifrování a kódování růz-
ných sdělení. Žáci se nejprve hravou formou učí 
rozpoznávat zakódované informace kolem sebe, 
potom kódují a dekódují znaky pomocí znakové 
sady, jsou schopni zašifrovat a dešifrovat text. Učí 
se myslet trochu jiným způsobem, luští různé rébu-
sy. Zakódují v obrázku barvy více způsoby nebo 
pomocí základních geometrických tvarů. 

V hodinách informatiky si žáci rovněž osvoju-
jí základy algoritmizace a programování. I zde 
ještě přetrvává hravá forma, ale žáci již musí pro-
kázat určitý stupeň logického myšlení. Učí se pra-
covat s programem, kde postavičku Marco posílají 
svými pokyny na cestu. Marco se různě otáčí, roz-

hoduje se na základě vámi stanovených podmínek 
apod. Velmi přirozeně se tak žáci seznamují s jed-
notlivými kroky přesného postupu, který se použí-
vá při tvorbě programu pro počítač.

Součástí náplně nové informatiky jsou zákla-
dy robotiky. Nejmladší žáci se nejprve s využitím 
Ozobotů seznámí s principy programování a zprvu 
pomocí barevných fixů, později s využitím tabletů 
programují miniaturní roboty. Podobně funguje i 
robot VEX123. Starší žáci pracují se stavebnicemi 
LEGO (WeDo, Minstorms, Spike), kde kromě kre-
ativity, logického myšlení a jemné motoriky dále 
rozvíjejí své schopnosti tvorby programu, tento-
krát již pomocí blokového programování. Podle 
jejich pokynů má robot měnit tempo, barevně sví-
tit apod.

Velmi důležité je propojení nové informatiky 
s reálným životem, snažíme se tedy žáky seznámit 
i s nástrahami digitálních technologií či kybernetic-
kou bezpečností. Naše výuka směřuje ke zprostřed-
kování schopností využít digitálních technologií v 
různých oborech. V tom nám pomáhá například 
3D prostorový scanner, množství vizualizérů nebo 
několik 3D tiskáren od firmy PRUSA RESEARCH. 
Zde se žáci posledních ročníků učí modelování, 
prostorové představivosti a mají možnost si potom 
své návrhy vytisknout. 

Vedle rozvoje digitálních kompetencí žáků neza-
pomíná škola ani na rozvoj manuálních činností, 
velkou pozornost věnuje rozšíření činností v nově 
vybavených dílnách, na školním pozemku nebo ve 
cvičné kuchyni. Pokud budete mít zájem blíže se 
seznámit s provozem školy, navštivte www.zsjarose.
cz nebo si domluvte osobní schůzku na telefonním 
čísle 568 826 762. Najdete nás i na Facebooku nebo 
Instagramu. Mgr. Šárka Pokorná, 

zástupkyně ředitele školy
(PI-t04-kpj2D)

Nová informatika na Jarošce



Bydlení STRANA 8

Rada města rozhodla nenavyšovat 
v letošním roce nájemné, případně 
jiné úhrady, za užívání nebytových 
prostor a pozemků v majetku města 
Třebíče o míru inflace ve výši 15,1 
procent, vykázanou Českým statis-
tickým úřadem za předchozí kalen-
dářní rok 2022. 

Místostarosta Miloš Hrůza vysvět-
lil, že situace podnikatelů po covi-
dovém období a v souvislosti s ná-
růstem cen energií není jednoduchá, 
a proto se rada rozhodla pro tento 
krok. Doplnil, že se jedná o zhruba 
260 smluv a smlouvy o nenavyšová-
ní platí pouze pro rok 2023. 

Rada města rozhodla zvýšit nájem-
né za pronájem bytů ve vlastnictví 

města Třebíče o částku odpovídají-
cí inflaci za rok 2022 u pronajatých 
bytů, u kterých výše nájemného z 
plochy bytu nyní nedosahuje část-
ku 45,39 korun za metr čtvereční a 
měsíc. Zároveň rozhodla nenavyšo-
vat nájemné z plochy bytu, kde dosa-
huje 45,40 korun za metr čtvereční a 
měsíc. 

Starosta Pavel Pacal podotkl, že je 
to jeden z dalších kroků, kdy měs-
to hodlá nájemní smlouvy u měst-
ských bytů sladit. „Předpokládáme, 
že se výši nájemného podaří srovnat do 
dvou let,“ poukázal Pacal. Zvyšová-
ní se dotkne zhruba 70 bytů. Město 
vlastní asi 500 bytů.  –zt-

Zahájení jarní turistické sezony na Vysočině se uskuteční v sobotu 15. dub-
na na Karlově náměstí v Třebíči. Pořádá ho Klub českých turistů, odbor Tře-
bíč ve spolupráci s městem Třebíč pod patronací starosty Pavla Pacala. 

Koná se u příležitosti 100 let od vzniku Klubu českých turistů Třebíč a jed-
ná se o 32. ročník. Slavnostní zahájení začne na náměstí od devíti hodin. 
Zájemci si mohou po celý den prohlédnout třebíčské památky. 

V době od osmi do deseti hodin si zájemci na náměstí vyzvednou startov-
ní průkaz s mapkou. Trasy 8,5, 13, 16,5, a 22,5 kilometru vedou z Karlo-
va náměstí po vyhlídkových místech v okolí města. V Kracovicích čeká na 
všechny posezení, občerstvení, razítka a předání pamětních listů.  –zt-

Město podnikatelům 
nenavýší nájmy

Turisté zahajují sezonu
Opraví dvě ulice ve městě

Revitalizaci ulice Dvorského plánuje město Třebíč. Jedná se o lokalitu od 
větrného mlýna po kulturní dům v Borovině. Radnice celou akci rozložila do 
dvou roků. Práce začnou letos a vyžádají si zhruba 30 milionů korun, podíl 
města ukáže vysoutěžená cena. Značnou část uhradí společnost Vodovody a 
kanalizace. 

U ulice Nerudova se již podařilo částku vysoutěžit, předpokládané náklady 
se snížily na přibližně 54 milionů korun, město pokryje zhruba 20 milionů 
korun. Jedná se o částku za celou rekonstrukci, která bude též rozdělená do 
dvou let.  –zt-

Kraj Vysočina vypsal jako každo-
ročně soutěž Zlatá jeřabina. V letoš-
ním ročníku má město Třebíč dvě 
žhavá želízka v ohni. V kategorii Péče 
o kulturní dědictví soutěží s revita-
lizací Karlova náměstí, v kategorii 
Kulturní aktivita s expozicí Zmizelá 
Třebíč – archeologie a dějiny města. 

Hlasovat lze do 31. března letošní-
ho roku. Projekty, které se umístí na 
prvních třech místech, vyhrají 50, 30 
a 15 tisíc korun.

Karlovo náměstí je součástí Měst-
ské památkové zóny Třebíč a řadí 
se mezi největší v České republice. 
Jeho revitalizace probíhala v letech 
2020 – 2022 a nyní více než kdy dří-
ve slouží jako místo trhů, jarmarků, 
společenských a kulturních akcí pro 
obyvatele města a zároveň je v aktu-

ální podobě důstojným vstupním 
prostorem pro návštěvníky třebíč-
ských památek UNESCO.

„Díky rekonstrukci Karlova náměs-
tí máme za sebou také nejrozsáhlejší 
archeologický průzkum historického 
centra města. Řada unikátních nále-
zů, včetně zbytku zlatem zdobené boty 
nebo heraldického odznaku dosud 
nezjištěného rodu, je vystavena v expo-
zici Zmizelá Třebíč v budově Před-
zámčí,“ informuje mluvčí Irini Mar-
takidisová.

Nálezy odkryly, jak vypadalo měs-
to v době raného a vrcholného stře-
dověku mezi 12. a 15. stoletím. Sou-
částí expozice je historický film o 
Třebíči od středověku do 20. století. 
 –zt-

Karlovo náměstí soutěží 
ve Zlaté jeřabině
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  Městská knihovna

 Komunitní centrum Moravia

   Centrum DaR

  Program pro seniory

 Třebíčské centrum

   Kino Pasáž

 Kulturní přehled

1. 4. - 23. 4. KNIHA – TVŮJ 
KAMARÁD

4. 4. 10.30 – 12 Kurz zdravého 
vaření - téma: Velikonoce na talíři

5. 4. 10 – 16 FAMILY POINT Tře-
bíč: Výtvarný koutek – Tvoříme na 
Velikonoce

6. 4. 10.30 – 12 ATELIÉR pro vel-
ké i malé: Košíček na vajíčko

11. 4. 10 – 14 Klub Batole: Světový 
den zdraví

12. 4. 13 – 16 BAREVNÉ DNY
13. 4. 10 - 12 Rýmované říkanky o 

zvířátkách
13. 4. 13 - 17 SWAP bazárek – 

výměna věcí bez peněz
18. 4. 10.30 – 12 Klub Batole: Bez-

odpadová domácnost
19. 4. 15.30 – 17 Logopedická pre-

vence a podpora správného vývoje 
řeči u dětí

20. 4. 10.30 – 12 Jak vést dítě k 
ekologii 

20. 4. 15 - 16.30 Kurz zdravé-
ho vaření - téma: Trhanec s jablky a 
medem

20. - 23. 4. JARNÍ OBJEVITEL-
SKÁ STEZKA (individuální stanoviště 
s úkoly pro děti na zahradě Centra)

21. 4. DEN ZEMĚ (program na 
Karlově náměstí)

24. - 30. 4. Týden opravdových 
plen

24. 4. 13 – 16 FAMILY POINT 
Třebíč: Den Země pro nejmenší

25. 4. 10.30 – 12 Klub Batole: Lát-
kové pleny

26. 4. 15.30 - 16.30 TVOŘIVÉ 
HRAČKY – pro rodiče s dětmi

27. 4. 10 – 12 Barvy, barvy, barvič-
ky

27. 4. 13 - 17 SWAP bazárek – 
výměna věcí bez peněz

4. 4. 15 – 16.30 Kabátek pro kni-
hu

6. 4. 10.30 – 12 Země a ekologie 
ve hře

11. 4. 10.30 – 12 Barevné dny – 
Akce Čistá Vysočina

13. 4. 10.30 – 12 Čas pro očistu 
tlustého střeva

20. 4. 10.30 – 12 Ušpiníme se od 
hlíny, to je jisté

25. 4. 15 – 16.30 Jak začít myslet 
ekoLOGICKY?

PONDĚLÍ 3. 4. - ÚTERÝ 4. 4. v 
19.30 hod.

KUCIAK: VRAŽDA NOVINÁŘE

STŘEDA 5. 4. v 19.30 hod. 
OSTROV

PÁTEK 7. 4. - SOBOTA 7. 4. v 
19.30 hod.

TŘI MUŠKETÝŘI: D’ARTAGNAN

NEDĚLE 9. 4. – PONDĚLÍ 10. 4. v 
19.30 hod.

PAPEŽŮV VYMÍTAČ

ÚTERÝ 11. 4. – STŘEDA 12. 4. v 
19.30 hod.

AIR: ZROZENÍ LEGENDY

PÁTEK 14. 4. – SOBOTA 15. 4. v 
19.30 hod.

RENFIELD

NEDĚLE 16. 4 v 17 hod. 
DEMON SLAYER: KIMETSU NO 

YAIBA

NEDĚLE 16. 4 v 19.30 hod.
BASTARDI: REPARÁT

PONDĚLÍ 17. 4. v 19.30 hod.
SUPERCELA

ÚTERÝ 18. 4. v 19.30 hod.
MOŽNÁ ŘEKNU ANO

PÁTEK 21. 4. – SOBOTA 22. 4. v 
19.30 hod. 

INVALIDA

NEDĚLE 23. 4. - PONDĚLÍ 24. 4. 
v 19.30 hod.

SMRTELNÉ ZLO: PROBUZENÍ

Úterý 4. dubna, 17 hod., přednáško-
vý sál. 

Zmizelá Třebíč. 3. část. Komenské-
ho a Masarykovo náměstí

Čtvrtek 6. dubna, 10 hod., dětské 
oddělení. 

Velikonoční dílna s paní Kateřinou 
Grulichovou

Čtvrtek 6. dubna, 17 hod., přednáš-
kový sál. 

Bretaňské a severské lidové písně
Úterý 11. dubna, 17 hod., přednáš-

kový sál. 
Bojovali za naši svobodu. 1. část. 

Letci RAF z Třebíče a okolí
Čtvrtek 13. dubna, 17 hod., před-

náškový sál.
Canarias Origin. Tradiční život a 

kultura Kanárských ostrovů 
Sobota 15. dubna, 13.30 – 18 hod., 

Petrkov u Havlíčkova Brodu, záme-
ček Bohuslava Reynka a Suzanne 
Renaud - zájezd do Petrkova

Neděle 16. dubna, 15.30 hod., před-
náškový sál. 

LiStOVáNí / Historky z Tinderu

Pondělí 17. dubna, 17 hod., před-
náškový sál. 

Kuba rok po Fidelovi 

Úterý 18. dubna, 17 hod., přednáš-
kový sál. 

Izrael a Blízký východ – kolébka i 
memento naší kultury  

Čtvrtek 20. dubna, 17 hod., před-
náškový sál. 

Katalánsko, Barcelona a Andorra  

Pondělí 24. dubna, 9 hod. hod., 
přednáškový sál. 

Jaro v Podyjí 

Po 3. 4., 15 - 17 hod.
BODY AND BEAUTY 

WORKSHOP      

St 5. 4., 17 – 20 hod.
DEGUSTACE S ŠÉFKUCHA-

ŘEM: RADEK KÜHWEG        
Kde: KC Moravia, kuchyně

Čt 6. 4., 15 – 18 hod.
KOMUNITNÍ ZAHRADA: BRI-

GÁDA S OPÉKÁNÍM BUŘTŮ         

Út 11. 4., 16 – 18 hod. 
ING. KÁŤA KUNEŠOVÁ: JAK 

DOSÁHNOUT ENERGETICKÉ 
ROVNOVÁHY - PŘEDNÁŠKA A 
WORKSHOP

MICHAELA BOKEM: VĚDOMÁ 
MÓDA

Kde: sál KC
Čt 13. 4., 10 hod.
POHÁDKA PANÍ NEČASOVÉ

Úterý 4. 4. v 19 hod. – Národní 
dům 

Miro Gavran: MUŽ MOJÍ ŽENY

Středa 12. 4. v 19 hod. – Národní 
dům – III. koncert Hudebního salo-
nu

NEŘEŽ TRIO

Čtvrtek 13. 4. v 18 hod. – Foyer 
divadla Pasáž – III. koncert KPH

TELEMANNIA

Neděle 16. 4. v 19 hod. – divadlo 
Pasáž – III. představení skupiny„B“

RayCooney: NA POSLEDNÍ 
CHVÍLI

Úterý 18. 4. v 19 hod. – divadlo 
Pasáž – II. představení skupiny „A“

Emil Lotjanu: CIKÁNI JDOU 
DO NEBE

Neděle 23. 4. v 16 hod. – divadlo 
Pasáž – pro rodiče s dětmi

DIVADELNÍ SPOLEČNOST 
JULIE JURIŠTOVÉ PRAHA

Dana Bartůňková: ČERTŮV 
ŠVAGR

Úterý 25. 4. v 19 hod. – divadlo 
Pasáž

DANIEL HŮLKA (bas) a JAKUB 
PUSTINA (tenor)

Čtvrtek 27. 4. v 18.45 hod. - Expo-
zice Franta Národní dům

HUDEBNÍ MINIATURY

Neděle 2. 4. v 16 hod. v kostele na 
Jejkově

Koncert Virtuosi Trebicenses a 
hosté Pátek 14. dubna ve 14 hodin

PROHLÍDKA KARLOVA 
NÁMĚSTÍ S PRŮVODCEM, 
PAMĚTNÍ SÍŇ ANTONÍNA 
KALINY

Sraz ve 14 hodin před Národním 
domem.

Čtvrtek 20. dubna 2023 v 14.30 
hodin, Národní dům, velký sál

JARNÍ TANEČNÍ ZÁBAVA

Program pro děti
Středa 19. dubna v 8.30 a 10.15 

hodin, Národní dům
DOPRAVNÍ VÝCHOVA

ÚTERÝ 25. 4. – STŘEDA 26. 4. v 
19.30 hod. 

MAFIE MAMMA

PÁTEK 28. 4. – SOBOTA 29. 4. v 
19.30 hod.

BUĎ CHLAP!

NEDĚLE 30. 4. – PONDĚLÍ 1. 5. 
hod.

KRÁSNÁ KATASTROFA

KINO DĚTEM 
– Začátky představení v 17 hod. 

SOBOTA 1. 4. – NEDĚLE 2. 4.
KOCOUR V BOTÁCH: POSLED-

NÍ PŘÁNÍ
 PÁTEK 7. 4. – NEDĚLE 9. 4.
SUPER MARIO BROS. VE FIL-

MU
PÁTEK 14. 4. – SOBOTA 15. 4.
MUMIE
PÁTEK 21. 4. – NEDĚLE 23. 4.
MYŠKA A MEDVĚD NA CES-

TÁCH
PÁTEK 28. 4. – NEDĚLE 30. 4.
MIA A JÁ VE FILMU

DIVADLO V KINĚ 
– Začátek představení v 19 hod. 

STŘEDA 19. 4.  
UCPANEJ SYSTÉM

FILMOVÝ KLUB
Začátky představení v 19.30 hod. 

ČTVRTEK 6. 4.
ŠŤASTNĚ AŽ NA VĚKY
ČTVRTEK 13. 4.
MODRÝ KAFTAN
ČTVRTEK 20. 4.
NAVŽDY MLADÍ
ČTVRTEK 27. 4.
VELKÉ NIC

Úterý 25. dubna, 16.30 hod., před-
náškový sál. 

Peru jak je neznáte 
Výstavy

Na paletě Vladimíra Lavického
Do 10. dubna, kavárna Muzea Vyso-

činy Třebíč

Hle, Vladimír Lavický
Do 28. dubna, přednáškový sál 

Městské knihovny v Třebíči. 
Obrazy / Šárka Zralíková
3. - 28. dubna, pobočka Modřínová. 
Papírová výstava Vladimíra Pánka
Do 28. dubna, klubovna dospělého 

oddělení, ústřední budova.  
Jak běží čas v MŠ Kaštánek
6. března -30. dubna, dětské oddě-

lení. 

So 15. 4., 16 - 18 hod.
ZE ZLATÉ KLECE KE SVOBODĚ 

A VNITŘNÍMU KLIDU

Čt 20. 4., 16.30 – 17.30 hod.
ZDRAVÉ MĚSTO: ODPADNÍ 

PLASTY A DALŠÍ RECYKLOVA-
TELNÉ MATERIÁLY - CO SE S 
NIMI DĚJE? A MÁ TO SMYSL?   

Pá 21. 4., 10 - 14 hod.
DEN ZEMĚ: DEJBER NA 

NÁMĚSTÍ
Kde: Karlovo náměstí Třebíč

Ne 23. 4., 16 - 19 hod.
DECH A ORGÁNY PODLE FILO-

SOFIE TRADIČNÍ ČÍNSKÉ MEDI-
CÍNY

So 29. 4., 16 – 18.30 hod.
LÉČIVÁ MOC ČCHI-KUNGU    

Ne 30. 4., 17 – 19 hod. 
ČAJ O PÁTÉ: MAJKA A JARDA
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Vybavení autobusů městské hro-
madné dopravy a dispečerského pra-
coviště plánuje město Třebíč. Auto-
busy díky tomu budou komunikovat 
se semafory, takže když se vůz bude 
blížit ke světelné křižovatce, umožní 
mu projetí na zelenou. 

„Budou také navázány na elektro-
nické označníky na zastávkách. Ty 
přesně ukážou, za jak dlouho autobus 
na zastávku přijede,“ vysvětlil sta-
rosta Pavel Pacal. Doplnil, že se jed-

ná o čtyřiadvacet autobusů za část-
ku zhruba čtyři miliony korun. Vše 
začne fungovat od poloviny srpna 
letošního roku.  

Celkové náklady na preferenci 
dopravy činí asi 65 milionů korun, 
dotace činí 46 milionů korun. Akce 
zahrnovala elektronické označníky 
na zastávkách, kamery na semafo-
rech, zmiňované zařízení do auto-
busů s cílem vše dokončit do srpna. 
 -zt-

Vyspraví povrchy
Také v letošním roce plánuje měs-

to Třebíč plošné vysprávky místních 
komunikací. Celkem si vyžádají nece-
lých deset milionů korun. 

Jedná se o ulici Vítězslava Nezva-
la, ulici Pod Zámkem, úsek od ulice 
Rafaelova ke kruhovému objezdu, uli-
ce Míčova, Křížkovského, Modřínová 
první část a ulici Jiráskova.  –zt-

Třebíčská radnice zadala zakázku 
na projektovou dokumentaci Spor-
tovně rekreační areál Zámiš a Spor-
tovně rekreační areál Bažantnice. 

U rybníku Zámiš v areálu bývalého 
baseballového hřiště vznikne několik 
hřišť se zámezím, parkovací místa, 
občerstvení, parkování pro karavany. 

U Bažantnice vyroste několik 
moderních sportovišť, například 
střelnice pro biatlon. 

Město tam počítá i s výsadbou zele-
ně. 

Obě nezávislé projektové doku-

Zlepší se vybavení autobusů 
městské hromadné dopravy

mentace si vyžádají zhruba 2,5 mili-
onů korun.  –zt-

Rozmnoží počet sportovišť
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CELÝ CENÍK MAD ZDE

Abychom zatraktivnili využívání autobusů hromadné dopravy pro občany, připravili jsme od 1. dubna 
příjemnou novinku. Roční předplatné bude nově o tisíc korun levnější. Bude tedy stát 1.200 korun, na 
dvanáct měsíců.
Každý, kdo bude chtít využívat MAD pravidelně tak zaplatí měsíčně za cestování po městě pouze stovku. 
Pro žáky a studenty vyjde roční předplatní kupón na 600 korun, pro poživatele starobního nebo invalid-
ního důchodu také na 600 korun a lidé od sedmdesáti let mají s využitím elektronické seniorské karty 
jízdy zdarma.
U jednotlivých jízdenek dojde naopak po šesti letech k mírnému zdražení, a to v průměru o 3 koruny.
Kompletní nový ceník, platný od 1. dubna 2023, najdete na webových stránkách města, nebo v informační 
kanceláři na Karlově náměstí (vedle vchodu na Starou poštu).

PŘEDPLATNÉ MĚSTSKÉ AUTOBUSOVÉ 
DOPRAVY BUDE OD DUBNA VÝRAZNĚ LEVNĚJŠÍ

dnešní cena od 1. dubna rozdíl
občanská jízdenka 2200 Kč 1200 Kč -1000 Kč
žáci a studenti 900 Kč 600 Kč -300 Kč
důchodci do 70 let 800 Kč 600 Kč -200 Kč

PŘÍKLAD LEVNĚJŠÍ MAD V TŘEBÍČI:

DO PRÁCE
NA KOLE
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videoBoS - video svatebního dne, matu-
ritního plesu, firemní prezentace. Živé 
vysílání. Letecké video a foto.  Přepis - 
rodinných nahrávek (VHS, miniDV, HDD 
kamer) a 8 mm filmů na DVD. Tvorba 
internetových stránek včetně eshopu.Tel.: 

608 855 607

Více na www.video-kameraman.cz. 

ČIŠTĚNÍ koberců, SEDACÍCH souprav a 
INTERIÉRU vozidel. Tel: 608 700 515 
www.cistenikobercutrebic.cz

Video a internet

Koupě
Oznamovatel

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění energet. 
bloků, minulý život. 
Tel. 739 080 527, www.vyklad-vestby.cz

Výklad karet

Čištění

Služby

Kominictví - Revize a kontroly komínů, 
čištění, návrhy a výpočet spalinové cesty, 
nerezové komíny, vložkování. Poradenství 
před stavbou komínů, krbů, kamen.Možnost 
platby kartou. Pavel Miksche 721 911 119 

Opravy střech, komínů, okapů, nátěry, výmaz 
hřebenáčů, rozpočet zdarma. Tel.: 736 649 470

Kominictví

Potřebujete TONERY a náplně do tiskárny? 

Naše kvalitní kompatibilní cartridge a ton-
ery šetří Vaši peněženku! Internetové ceny 
a věrnostní slevy. Drtivá většina typů SKLA-
DEM!  www.trebservis.cz. Tel.: 604 911 
211, OC Amos - Komenského nám. 1045/18 
- hned u přechodu naproti Septiku :-)

Fotovoltaická elektrárna. Pošlete mi mail 
na zimmermann@trienergo.cz a můžeme 
nezávazně probrat, zda se Vám fotovoltaická 
elektrárna vyplatí. Vyřídíme za Vás i dotaci 
„Nová zelená úsporám“, která může pokrýt 
až téměř polovinu ceny!

Výuka v učebně na Atomu, příprava na matu-
ritu a mezinárodní zkoušky, soudně ověřené 
překlady. Mgr. Jitka Vaňhová, tel.: 724 658 835

Náplně do tiskáren

Fotovoltaická elektrárna

Výuka němčiny, překlady

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím 
i celou pozůstalost. Nábytek, nádobí, 
příbory, sklo, porcelán, knihy, fotografie, 
lustr, obrazy, náboženské předměty, mince, 
bankovky, odznaky, hodinky, staré zbraně, 
betlém a vánoční ozdoby. Vše vojenské, 
myslivecké. Jakoukoliv sbírku - vše do roku 
1989. Tel.: 724 468 171

Koupím staré hračky na baterku, klíček, 
bovden, auta, vlak, loď, pásák, dělo, 
vojáčky, stavebnice, hry, kostky, panenky, 
kočár aj. Dobře zaplatím. Tel.: 603 146 
473

Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, 
betlém, hud. nástroje, mince a bankovky, 
reklamní cedule, vyznamenání, nože, 
šperky, stříbrné předměty, příbory, hračky,  
i celou pozůstalost. Dobře zaplatím. 
Tel. 603 146 473

Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 469 234.

Řez a ošetření ovocných stromů v Třebíči a 
okolí, ovostroms@seznam.cz, 
tel.: 605 155 499

Výuka/Doučování německého jazyka.
Certifikovaný učitel s dlouholetou praxí. V 
odpoledních hodinách, po domluvě možno i 
o víkendu. T: 602 104 113

Soudně ověřené překlady, výuka / doučování 
NJ, možné i v menších skupinách, osobně i 
on-line. Mgr. et Mgr. Ivana Kafoňková, tel.: 777 

649 653

Řez ovocných dřevin

od českých
dodavatelů na pultech 
prodejen RYNEK. 

Poctivé čerstvé 
maso a vejce

www.agrorynek.cz
Sledujte naše akce i na FB
Rynek místo plné chutí

Prodejny českých potravin
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ 
- Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 

tel: 776 143 134

1. 4. První jarní výšlap - Rosice, 
turistická akce KČT Jihomoravské 
oblasti. Zahájení: 10.00 hod. na vel-
kém nádvoří zámku Rosice. Prezence 
8.30 – 11.00 v zámeckém šenku (drob-
né občerstvení, pamětní list, materiály k 
trasám, volné či zlevněné vstupy, razítko 
akce). Trasy 6 - 20 km pro pěší (za hor-
níky, za rybníky), 10 km dětská s hrou, 
30 km pro cyklisty (za permoníky). K 
vidění: zámek Rosice, Muzeum prů-
myslových železnic, těžní věž Simson, 
bývalá cihelna, Rybičková skála, Patoč-
kova hora, Říčanské hradisko, Kaple 
Nejsvětější Trojice.Doprovodný pro-
gram: farmářský a řemeslný trh, ukázka 
chovu drobných zvířat.  Odjezd z Třebí-
če vlakem z hl. n. 7.44. Návrat vlakem z 
Rosic v 15.10, 17.10.

1. 4. Jarní procházka nad Dalešic-
kou přehradu, turistický pochod ve 
Vladislavi, start a cíl od 6.30 do 18.30 
v pivovarském hostinci Heřman, trasy 
pěší 5 až 47 km, cyklo 27 a 46 km. Tra-
sy vedou na Jirkasův mlýn, Holoubek, 
Hartvíkovice, Wilsonovu skálu, Kozla-
ny, Koněšín a Koněšínskou pláž. Odjezd 
z Třebíče vlakem z hl. n. 7.44, 9.44 nebo 
autobusem v 6.35. Návrat vlakem z Vla-
dislavi v 14.08, 16.08, 18.08 nebo auto-
busem v 13.11, 17.11.

1. 4. Vítání jara na rozhledně Rosič-

ka, turistický pochod, trasa libovolná, 
mezi 9.00 a 15.30 hod. je třeba projít 
přes rozhlednu Rosička. Každý si zvo-
lí, kde vystoupí z vlaku a dojde na roz-
hlednu Rosička. Možnosti jsou ze Šla-
panova (17 km), z Polné (16 a 22 km), 
z Přibyslavy (15 km), ze Sázavy (4,5 
km), z Hamrů (6,5 km). ze Žďáru n.S. 
(9 km). Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. 
v 6.17, 6.50 / z Boroviny v 6.20. Návrat 
ze zastávky Žďár, Budeč, Nové Veselí, 
Bohdalov, Rudolec, Matějov, Sirákov, 
Poděšín.

15. 4. Zahájení jarní turistické sezo-
ny v oblasti KČT Vysočina – Třebíč. 
START: Karlovo náměstí Třebíč 8 - 10 
hodin, každý si zdarma vyzvedne star-
tovní průkaz s mapkou. SLAVNOSTNÍ 
ZAHÁJENÍ: v 9.00 na Karlově náměstí 
Třebíč. Zájemci si budou moci celý den 
prohlédnout třebíčské památky. TRA-
SY 8,5 km, 13 km, 16,5 km a 22,5 km 
vedou z Karlova náměstí po vyhlídko-
vých místech okolí města přes zastave-
ní v Kracovicích (posezení, občerstve-
ní, razítka, předání Pamětních listů) a 
následně do Třebíče - Boroviny (odsud 
MHD, žst., pěšky).

19. 4. Markvartice, Kasárna – PP 
Opatovské zákopy – rybník Jinšov – 
Opatov – Zlatomlýn – údolí Brtničky 
– Kněžice (13 km). Odjezd autobusem 
z Třebíče u AN č.1 v 9.05 / Borovi-
na 9.09. Návrat autobusem z Kněžic v 
12.36, 13.11, 15.00, 16.05.

22. 4. Rouchovany – krajem Vítěz-
slava Nezvala, turistický pochod, start 
v sokolovně Rouchovany od 7.30 do 

Turistika
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9.30 hod., trasy pěší 5, 7, 10, 15 a 25 
km. Trasy vedou kolem Rouchovanky a 
Rokytné. Na kontrolách drobné občer-
stvení, cíl v restauraci Lihovar Roucho-
vany.Odjezd autobusem z Třebíče AN v 
6.38, 7.25. Návrat z Rouchovan autobu-
sem v 13.36, 16.31, 17.36.

22. 4. Jarní výstup na Ranský Baby-
lon, turistický pochod, start libovolný, 
cíl 11.00 - 13.00 hod. rozcestí pod Ran-
ským Babylonem. Každý si zvolí trasu 
podle svých schopností, např. ze Ždírce 
n.D. (6,5 km), Sobíňova (8,5 km), Bílku 
(11,5 km), Chotěboře (16 km), Hlinska 
(15 km). Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. 
v 6.50, 8.50 / z Boroviny v 6.27, 8.28. 
Návrat vlakem dle zvolené zastávky v 
15.08 - 15.34, 17.08 - 17.34.

26. 4. Oslavice – Křenice-samota 
– kolem Oslavy – Nesměř – Kunde-
lov – Věterák – Nárameč – Trnava (22 
km). Odjezd autobusem z Třebíče AN 
č.14 v 7.38. Návrat autobusem z Trnavy 
v 13.08, 14.13, 14.19, 15.08.

29. 4. Putování za Santinim – Mari-
ánská Týnice, turistický pochod, start 

7.00 - 12.00 Kralovice, žst. Cíl poutní 
kostel Zvěstování P. Marie v Mariánské 
Týnici, trasy 10 - 35 km. Komentované 
prohlídky poutního kostela, turistika s 
geocachingem. Trasy vedou na Kozo-
jedy, Všehrdy, Hedčany a Hubenov. 
Doprava individuální.

30. 4. Hvězdicový pochod k Leni-
novi do Budíkovic, turistický pochod, 
start libovolný, cíl 10.00 - 15.00 hod. 
hospůdka U Lenina, Budíkovice. Do 
Budíkovic např. z Třebíče-Týna přes 
Dubiny 5 km, z Boroviny přes Padrtův 
mlýn a Račerovice 11 km. Pro pohodá-
ře MHD z Třebíče-Týna v 11.45. Návrat 
do Třebíče z Budíkovic MHD v 11.52, 
17.07 nebo pěšky.

30. 4. Putování za Santinim – Pla-
sy, turistický pochod, start 7.00 – 11.00 
Mladotice, nám. Cíl Konvent cisterciác-
kého kláštera v Plasech, trasy 9, 15, 26 
km. Komentované prohlídky cisterciác-
kého kláštera, turistika s geocachingem. 
Trasy vedou na Žebnice, Kalec, Kozič-
kův a Podhrázský mlýn.Doprava indivi-
duální. -zt-

Šest osobních rekordů musel zlepšit atlet Spartaku 
Třebíč Adam Havlíček, aby se v pražské Stromov-
ce stal juniorským mistrem republiky v sedmiboji. O 
kvalitě jeho výkonů svědčí o to, že součet 5627 bodů 
znamená pro svěřence Jiřího Klinera sedmou příčku v 
českých historických tabulkách. 

Jakkoli vypadá tento výčet impozantně, poctivě při-
pravený a k dvoudennímu zápolení zodpovědně při-
stupující student třebíčského gymnázia neměl prven-
ství jisté do poslední disciplíny. Do čela závodu se 
dostal jen na chvíli po vrhu koulí, navíc o pouhé dva 
body. 

V následující výšce vedení ztratil, neboť jeho největší 
soupeř, Tomas Järvinen z Jižního Města, ho překoná-
val ve sprintech a skocích. Adam tedy osobními maxi-
my v úvodní šedesátce (7,32 s) i následné dálce (675 
cm) náskok svého konkurenta jen korigoval, prven-
stvím při zmíněné kouli (13,95 m) si maličko nahnal, 
ale ani čtvrtý osobák - 195 cm ve výšce - nestačil na 

Järvinenových 210 cm. 
Spát šel se ztrátou 136 bodů, kterou byl rozhodnut 

dorovnat. Do druhého dne ale vstoupil lépe pražský 
borec, když přeběhl překážky v osobním maximu 8,11 
s, zatímco Havlíček zaběhl 8,23 s, což bylo o osm setin 
hůře, než umí nejlépe. Všechno změnil skok o tyči. 

Järvinen do něj šel s osobákem 462 cm z loňské-
ho léta, Adam dal už 470 cm, jenže to bylo v r. 2021. 
Ve Stromovce však Tomas skončil výkonem 450 cm, 
zatímco Třebíčák se zlepšil na 480 cm, čímž překonal 
vlastní okresní rekord a zároveň si vytvořil nadějnou 
pozici pro závěrečný kilometr. 

Před ním ztrácel už jen 76 bodů a konečně měl před 
sebou disciplínu, v níž byl papírově výrazně lepší. Pře-
sto nenechal nic náhodě, když běžel nejen na vítězství, 
ale i pro poslední ze šesti osobních rekordů (2:42,79 
min), zatímco Järvinen doběhl na konci závodního 
pole v čase přes tři minuty.  

Jestliže připravenému a odvážnému Havlíčkovi pří-

slovečné štěstí přálo, k dorostence Viktorii Kulhán-
kové a žákyni Beátě Meschkové, ačkoli šly do svých 
závodů stejně poctivě, se obrátilo zády. Viktorie začala 
zlepšením na překážkách, při rozcvičování před dál-
kou se však zranila a trenér Kliner ji po dvou poku-
sech ze soutěže stáhl. Beátu zradila dálka rovněž: ve 
své nejsilnější disciplíně neměla ani jeden zdařený 
pokus. Pokud by se alespoň jednou trefila do odrazu, 
znamenaly by body za její obvyklý výkon posun na 
nejhůře pátou příčku, při zopakování letošního maxi-
ma ve výšce dokonce medaili. 

MČR ve vícebojích ve Stromovce: Sedmiboj 
juniorů: 1. Havlíček (Spartak Třebíč) 5627 (7,32 
– 675 – 13,95 – 195 – 8,23 – 480 OR – 2:42,79), 2. 
Järvinen (Jižní Město) 5512, 3. Štefko (Hradec Krá-
lové) 5204. Pětiboj dorostenek: Kulhánková DNF 
(8,90 – 144 – 11,17 – 487 – DNS). Pětiboj žákyň: 14. 
Meschková 2588 (8,83 – 144 – 9,38 – 0 – 2:37,87). 
 Milan Zeibert

Osobáky pomohly Havlíčkovi k titulu
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skutečnou 

budoucnost.

Můžete trávit 
život u linky, 
nebo tvořit

skutecnabudoucnost.cz

Ve 2JCP navrhujeme a vyrábíme pokročilé 
strojírenské celky zejména pro moderní, 
čistou energetiku po celém světě.

My máme budoucnost zajištěnou. A vy?
2JCP, Průmyslová 162, Třebíč • tel: 601 111 077  
ema�l� pracetreb�c���cp�group

Hledáme mistry výroby a svářeče.

Více o možnostech uplatnění a benefi tech
najdete na stránkách:
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